Indústria e Comércio Exterior � MDIC. Todavia, ao analisar as Notas Fiscais de exportação, foi possível verificar que na verdade se tratavam de 11(onze) gêneros de produtos, sendo a quantidade correta de produtos a serem exportados de 1.436 (mil quatrocentos e trinta e seis) itens; 
_ que foi necessário a identificação de 1.436 (mil quatrocentos e trinta e seis) matrizes insumo-produto diferentes; 
_ que foi solicitado à JBS, o preenchimento de planilhas com a intenção desta fiscalização obter a relação entre os insumos importados ao amparo do Ato Concessório, os documentos de ordem de fabricação (OF) da empresa que demonstrassem o emprego desses insumos e a exportação dos produtos acabado.

[...]

_ que tendo em vista as negativas de resposta, foi baixada diligência na planta do estabelecimento, a fim de compreender melhor o processo produtivo da empresa e verificar a possibilidade de extração, dos sistemas da JBS, de ordens de fabricação (OF) dos 1.436 (mil quatrocentos e trinta e seis) produtos exportados ao amparo do Ato Concessório, no intuito de identificar a real relação insumo-produto de cada um deles;
exigências pertinentes aos tributos incidentes sobre o comércio exterior e relacionados a regimes especiais, inclusive drawback;

[...]

O direito de impor penalidade, mediante lançamento para constituição de crédito, extingue-se em 5 anos a contar da data da infração, nos termos do Artigo 139 do Decreto-Lei n° 37/1966.
A decisão de piso manteve em parte o crédito tributário no valor de R$ 23.997.195,55 (vinte e três milhões, novecentos e noventa e sete mil e cento e noventa e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), nos seguintes termos:
1- Considerar insubsistente o lançamento da multa isolada do auto de infração, extinguindo o valor de R$ 1.947.000,00 (um milhão e novecentos e quarenta e sete mil reais), por decadência (art. 139 do Decreto-Lei n° 37/66). O marco temporal de início de contagem da infração foi 17/07/2012, ao passo que a ciência do auto de infração ocorrera em 16/11/2017, após 5 anos da data do fato gerador.
2- Considerar

[...]

3- Manter as demais exigências fiscais constantes nos presentes autos, lançamentos dos tributos com respectivas multas e juros, correspondentes ao Imposto de Importação, IPI, PIS, COFINS sobre Importação e Adicional ao Frete para Renovação da Marinha Mercante, que totalizam R$ 23.997.195,55 (vinte e três milhões, novecentos e noventa e sete mil e cento e noventa e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).
Em recurso voluntário, a Recorrente teceu os seguintes argumentos de defesa:
- Esclarecimentos em relação às atividades desenvolvidas pela empresa (industrialização de couros � processo complexo);
- Aponta que não houve sobra de insumos;

[...]

23.997.195,55 (vinte e três milhões, novecentos e noventa e sete mil e cento e noventa e cinco 

reais e cinquenta e cinco centavos), nos seguintes termos: 

1- Considerar insubsistente o lançamento da multa isolada do auto de infração, 

extinguindo o valor de R$ 1.947.000,00 (um milhão e novecentos e quarenta e sete mil reais), 

por decadência (art. 139 do Decreto-Lei n° 37/66). O marco temporal de início de contagem da 

infração foi 17/07/2012, ao passo que a ciência do auto de infração ocorrera em 16/11/2017, após 

5 anos da data do fato gerador. 

2- Considerar insubsistente eventuais valores de PIS/COFINS sobre Importação